

江西应急管理统计月报

2024 年第 9 期

江西省应急管理厅

2024 年 10 月 13 日

- 1—9 月份生产安全事故情况
- 1—9 月份自然灾害情况
- 1—9 月份火灾情况
- 10 月份风险分析

1—9月，全省生产安全事故起数同比下降、死亡人数同比上升，发生特别重大火灾事故1起；共遭受25次自然灾害过程，发生森林火灾4起。

一、生产安全事故情况

（一）总体情况。9月份，全省共发生各类生产安全事故44起、死亡40人、受伤15人，同比分别减少15起、增加4人、减少40人，分别下降25.42%、上升11.11%、下降72.73%；环比分别减少7起、减少14人、受伤人数持平。

1—9月，全省共发生各类生产安全事故415起、死亡409人、受伤260人，同比分别减少57起、增加16人、减少109人，分别下降12.08%、上升4.07%、下降29.54%。

（二）较大及以上事故情况。9月份，全省未发生较大事故，同比分别减少2起、6人；环比分别减少3起、12人。

1—9月，全省共发生较大事故13起、死亡46人，同比分别减少4起、11人，分别下降23.53%、19.3%；未发生重大事故，同比分别减少1起、20人；发生特别重大事故1起、死亡39人，同比分别增加1起、39人。

二、自然灾害情况

9月份，我省未发生自然灾害过程。

1—9月，我省先后遭受25次自然灾害过程（洪涝灾害13次、风雹灾害6次、低温冷冻和地质灾害各2次、台风灾害和雪灾各1次），造成11个设区市508.39万人受灾，因灾死亡16人（房

屋倒塌 5 人、雷击 4 人、高处坠落 3 人、滑坡埋压 2 人、崩塌埋压和救援救灾各 1 人)，紧急转移安置 6.42 万人，需紧急生活救助 7.27 万人，农作物受灾面积 520.44 千公顷、绝收 40.14 千公顷，倒塌房屋 525 间，严重损坏房屋 1177 间，一般损坏房屋 22929 间，直接经济损失 86.84 亿元。与近五年历史同期数据相比，从灾害发生频次来看，下降 1.57%；从灾情指标来看，受灾人口下降 42.27%，因灾死亡人口下降 17.53%，紧急转移安置人口下降 83.84%、需紧急生活救助人口下降 72.08%，农作物受灾面积下降 33.07%，绝收面积下降 65.76%，倒塌房屋间数下降 89.74%、损坏房屋间数下降 61.08%，直接经济损失下降 58.31%。

三、火灾情况

（一）城乡火灾。9 月份，全省发生城乡火灾 2508 起、死亡 2 人，直接经济损失 2858.49 万元，同比分别增加 766 起、人数持平、损失增加 1051.9 万元。其中，生产经营场所火灾 303 起、死亡 2 人，直接经济损失 1584.92 万元，同比分别减少 14 起、人数持平、损失增加 481.34 万元。

1—9 月，全省共发生城乡火灾 24773 起、死亡 63 人，直接经济损失 3.23 亿元，同比分别增加 191 起、34 人、0.67 亿元。其中，生产经营场所火灾 2643 起、死亡 41 人，直接经济损失 1.64 亿元，同比分别减少 295 起、增加 33 人、损失增加 0.24 亿元。

（二）森林火灾。9 月份，全省发生森林火灾 1 起，同比增加 1 起。

1—9月，全省共发生森林火灾4起，火场总面积2.39公顷，受害森林面积0.56公顷，无人员伤亡，同比分别减少1起、53.3公顷、21.37公顷、人数持平。其中，一般火灾4起，同比增加2起；未发生较大火灾，同比减少3起。

四、10月份风险分析

从历史数据分析，2001年以来，全省10月份发生重大事故4起（煤矿2起，道路运输、水上运输各1起），占重特大事故总量的9.09%，超过月均值。近五年以来，发生于10月份的较大事故11起（其中道路运输事故9起），占比最大（11%），也属于较大道路运输事故最多发的月份。近5年10月份，全省共发生4次自然灾害（干旱3次，风雹1次）、35起森林火灾，预测今年10月份，全省灾害风险水平与近5年同期偏轻，主要灾害类型为干旱灾害和森林火灾。

从气候特点分析，预计今年10月份，全省降水较常年同期偏少，气温偏高，高森林火险天气略偏多，加之气候适宜，林区吸烟和野炊行为、秋季农事用火、祭祀用火增多，野外火源管控难度增大，容易引发森林火灾；随着昼夜温差持续增大，空气持续干燥，管道、设备设施易出现“跑冒滴漏”，引发燃烧、爆炸的可能性增大。

从社会环境分析，多数行业领域进入生产经营建设旺季，一些建设项目受工期紧、任务重等影响，可能出现抢工期赶进度等问题，事故风险加大；国庆假期结束后，工贸企业临时用电、动

火、检维修、有限空间清淤作业增多，作业安全风险升高；群众外出旅游、休闲娱乐活动增多，电梯、游乐设施等特种设备如使用、维护不当，事故风险加大；随着人流、车流量的增加，又正值秋收农忙时节，道路运输“多拉快跑”“三超一疲劳”等非法违法行为可能增加，安全风险进一步增大。

- 附表：
1. 1—9 月份生产安全事故统计表
 2. 1—9 月份较大及以上事故统计表
 3. 1—9 月份自然灾害统计表
 4. 1—9 月份城乡火灾统计表
 5. 1—9 月份森林火灾统计表

附表 1

1—9

行业领域		9月						1-9月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合 计		44	40	-15	4	-7	-14	415	409	-57	16
A 农林 牧 渔 业	小 计	0	0	0	0	0	0	2	2	1	0
	其中：1.农业 机械	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1
	2.渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-2
	3.其他农林	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1
B 采 矿 业	小 计	0	0	-1	-1	-1	-1	7	9	0	-1
	其中：1.煤矿	0	0	0	0	0	0	2	4	1	3
	2.金属非金属矿山	0	0	-1	-1	-1	-1	5	5	-1	-4
C、 F、 H 商 贸 制 造 业	小 计	4	4	1	1	-1	-3	41	49	-5	-1
	其中：1.化工	1	1	1	1	0	0	3	3	-1	-2
	2.烟花爆竹	0	0	0	0	0	0	1	5	-2	1
	3.冶金机械八大 行业	2	2	-1	-1	-1	-3	29	30	-3	-1
	4.其它行业	1	1	1	1	0	0	8	11	1	1
E 建 筑 业	小 计	5	6	1	2	-1	0	42	79	9	47
	其中：1.房屋 建筑及市政工程	1	1	-2	-2	-1	-1	12	12	-1	-2
	2.交通建设工程	2	3	2	3	2	3	4	5	4	5
	3.工矿工程	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	4.建筑安装工程	2	2	2	2	1	1	13	12	2	3
	5.其他建筑工程	0	0	-1	-1	-3	-3	13	50	4	41
G 交 通 运 输 业	小 计	32	27	-15	3	-3	-9	302	249	-59	-24
	其中：1.铁路 运输业	1	0	1	0	0	0	12	7	4	0
	2.道路运输业	31	27	-16	3	-2	-8	285	234	-66	-30
	3.水上运输业	0	0	0	0	-1	-1	4	5	2	3
	4.航空运输业	0	0	0	0	0	0	1	3	1	3
D、I-T 其他行业		3	3	-1	-1	-1	-1	21	21	-3	-5

备注：冶金机械八大行业发生除特种设备和相关行业火灾、燃气外的生产安全事故 27 起，死亡 28 人

附表 2

1—9

行业领域		9月						1-9月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	0	0	-2	-6	-3	-12	13	46	-4	-11
1	矿山	0	0	0	0	0	0	1	3	0	-1
	煤矿	0	0	0	0	0	0	1	3	1	3
	金属非金属 金属矿山	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-4
2	危险物品	0	0	0	0	0	0	1	5	0	2
	烟花爆竹	0	0	0	0	0	0	1	5	1	5
	化工	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-3
3	工业制造	0	0	0	0	-1	-3	2	6	1	3
	建材	0	0	0	0	-1	-3	1	3	1	3
	其他	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0
4	交通运输	0	0	-2	-6	-2	-9	9	32	-4	-12
	道路运输	0	0	-2	-6	-2	-9	8	29	-5	-15
	航空运输	0	0	0	0	0	0	1	3	1	3
5	其他	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-3

备注：其他未列出的行业领域未发生较大事故，且同比、环比均持平

1—9

行业领域		9月						1-9月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	0	0	0	0	0	0	1	39	0	19
1	交通运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
	道路运输	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-20
2	建筑施工	0	0	0	0	0	0	1	39	1	39
	其他建筑 工程	0	0	0	0	0	0	1	39	1	39

备注：其他未列出的行业领域未发生重大及以上事故，且同比、环比均持平

1—9

统计单位	9月						1-9月			
	总计		同比		环比		总计		同比	
	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
合计	0	0	-2	-6	-3	-12	13	46	-4	-11
南昌市	0	0	0	0	0	0	1	3	-2	-6
九江市	0	0	0	0	-2	-6	2	6	1	3
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	0	0	0	0	0	0	1	5	1	5
新余市	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0
鹰潭市	0	0	-1	-3	0	0	0	0	-2	-6
赣州市	0	0	0	0	0	0	2	7	1	4
宜春市	0	0	0	0	0	0	1	3	-1	-7
上饶市	0	0	0	0	-1	-6	1	6	0	3
吉安市	0	0	0	0	0	0	0	0	-2	-7
抚州市	0	0	0	0	0	0	0	0	-2	-7
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
高速公路	0	0	-1	-3	0	0	3	10	1	4
航空运输	0	0	0	0	0	0	1	3	1	3

附表 3

1—9

	受灾人口 (人)	因灾死亡或失踪 (人)	紧急转移安置 (人)	需紧急生活救助 (人)	农作物受灾面积 (千公顷)	农作物绝收面积 (千公顷)	倒塌房屋 (间)	严重损坏房屋 (间)	一般损坏房屋 (间)	直接经济损失 (亿元)
合 计	5083949	16	64252	72799	520.44	40.14	525	1177	22929	86.84
南昌市	128623	5	1714	0	26.03	1.87	1	126	16062	3.69
九江市	1021716	2	19485	30398	102.29	19.58	172	100	524	30.90
景德镇市	202222	0	1209	1535	20.80	0.17	5	9	119	2.58
萍乡市	250760	0	1540	729	23.78	2.16	2	15	248	3.08
新余市	181354	1	48	3	21.54	0.33	17	37	428	1.77
鹰潭市	159782	0	18	0	19.85	0.80	4	2	456	1.69
赣州市	605750	4	3206	490	43.71	3.78	103	203	1963	10.43
宜春市	405745	3	4394	1251	51.95	2.06	182	369	2215	4.99
上饶市	930541	0	27659	25904	75.32	3.92	6	169	685	16.39
吉安市	640109	0	1510	11748	65.90	3.04	28	85	66	6.18
抚州市	557347	1	3469	741	69.26	2.42	5	62	163	5.14
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 4

1—9

地市	火灾概况				较大火灾				重特大火灾			
	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)	起数	死亡	受伤	直接经济损失(元)
合 计	24773	63	53	322637126	2	6	2	3561080	1	39	9	43528365
南昌市	3498	8	19	27382469	1	3	2	3219830	0	0	0	0
九江市	3177	1	1	30846795	0	0	0	0	0	0	0	0
景德镇市	871	3	3	4154663	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	850	1	1	15589735	0	0	0	0	0	0	0	0
新余市	731	41	9	59516485	0	0	0	0	1	39	9	43528365
鹰潭市	972	2	2	13993805	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	4055	4	4	41801887	1	3	0	341250	0	0	0	0
宜春市	2532	1	3	39481253	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	3576	0	5	46758227	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	2502	2	3	31483978	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	2009	0	3	11627829	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 5

1—9

地市	森林火灾次数					火场总面积 (公顷)	受害森林面积 (公顷)			人员伤亡			
	计	一般 火灾	较大 火灾	重大 火灾	特大 火灾		计	其中		计	轻伤	重伤	死亡
								公益林	商品林				
合 计	4	3	0	0	0	2.39	0.56	0.13	0.43	0	0	0	0
南昌市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
九江市	2	2	0	0	0	1.32	0.13	0.13	0	0	0	0	0
景德镇市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
萍乡市	1	1	0	0	0	0.43	0.43	0	0.43	0	0	0	0
新余市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鹰潭市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
赣州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宜春市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
上饶市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
吉安市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
抚州市	1	1	0	0	0	0.64	0	0	0	0	0	0	0

备注：武宁县“9·29”森林火灾火场总面积、受害森林面积正在核算中